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KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-BCĐ ngày 23/5/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về hoạt động hè năm 2023. 

Nhằm tăng cường công tác chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thanh thiếu nhi;
đồng thời tạo môi trường thuận lợi để các em tham gia các hoạt động bổ ích, thiết
thực trong dịp hè, Ban Chỉ đạo hè xã An Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt
động hè năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc tham

gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Phòng chống dịch bệnh Covid-19;
đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu,
vùng xa, vùng biên giới; thực hiện hiệu quả việc xây dựng xã hội phù hợp với trẻ
em.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội
trong công tác chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thanh thiếu nhi; qua đó tăng cường sự
quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban,
ngành, đoàn thể và các lực lượng xã hội đối với thanh thiếu nhi trong dịp hè.

3. Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo điều kiện cho đoàn viên thanh
niên rèn luyện,cống hiến và trưởng thành góp phần hình thành lớp thanh niên sống
đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, só sức khỏe có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc.

4. Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư, trường
học với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết
kiệm và hiệu quả, phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Các hoạt động cần phải
được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình
hình địa phương.
II. CH  Ủ ĐỀ

“Chung tay gi m thi u t n h i tr  em”ả ể ổ ạ ẻ
III. N I DUNGỘ

1. Công tác tuyên truy n, giáo d cề ụ
- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến
thanh thiếu nhi.  Phổ biến,  giáo dục một số luật cho thanh thiếu nhi như: Luật



Thanh niên, Luật Giao thông đường bộ, Luật Trẻ em... bằng hình thức diễn đàn,
tọa đàm, thi tìm hiểu, sinh hoạt hè nhằm phát huy quyền tham gia của thanh thiếu
nhi trong các vấn đề xã hội, đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các
cấp, ngành, gia đình, xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền nhằm vận động đoàn viên, thanh niên, nhân dân hưởng ứng
tham gia các hoạt động tình nguyện hè 2023.

- Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi như: kỹ năng phòng
chống tai nạn, thương tích, kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục, kỹ năng phòng
chống khủng hoảng tâm lý, kỹ năng thiết kế các hoạt động Đội, kỹ năng thuyết
trình và phản biện, các kỹ năng sống cần thiết. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến
quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em, hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ
em, gia đình, cộng đồng kiến thức, kỹ năng phát hiện, tố cáo kịp thời các hành vi
xâm hại trẻ em; giám sát, trông coi trẻ em, đặc biệt trẻ em nhỏ tuổi; tổ chức tuyên
truyền phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em.

-Tăng cường giáo dục thanh thiếu nhi về các truyền thống, đạo đức, lối sống
văn hóa gắn với chủ đề, chủ điểm, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước
nhớ nguồn”, “Hành trình đến các di tích lịch sử, văn hóa”; tổ chức lễ thắp nến tri
ân các anh hùng liệt sỹ, tổ chức thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sỹ, gia
đình có công với cách mạng; huy động lực lượng đoàn viên thanh niên đóng góp
công sức tham gia xây dựng, sửa chữa nhà cho gia đình có công với cách mạng.
Qua đó phát huy tinh thần tương thân tương ái, khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc,
khích lệ thanh thiếu nhi thi đua học tập và rèn luyện.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Thiếu nhi Hớn Quản thi đua thực hiện
tốt 5 điều Bác Hồ dạy” với hình thức “Nhật ký làm theo lời Bác”, duy trào phong
trào “Nghìn việc tốt”.

2. Hoạt động vui chơi giải trí và rèn luyện kỹ năng
 - Tổ chức bồi dưỡng, trang bị kỹ năng cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là giáo
dục kỹ năng sống; kỹ năng thực hành xã hội; kỹ năng ứng xử thân thiện với môi
trường; kỹ năng hội nhập quốc tế; kỹ năng phòng chống đuối nước; kỹ năng sơ cấp
cứu, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh như: Trại hè,
các trò chơi dân gian, sân chơi kỹ năng cuối tuần, sân chơi lưu động, hội thi văn nghệ
và thể thao, chương trình dân vũ, hát múa tập thể, tuyên truyền lưu động. Đẩy mạnh
các hoạt động: sinh hoạt dã ngoại, tham quan, về nguồn. Phát động, hướng dẫn thanh
thiếu nhi tham gia tập thể dục buổi sáng và tập luyện các môn thể thao yêu thích,...
Định kỳ tổ chức rà soát, kiểm tra điều kiện an toàn các thiết bị vui chơi cho thanh
thiếu nhi.

3. Hoạt động tình nguyện
  - Tổ chức Chiến dịch  Thanh niên  tình nguyện hè năm 2023 và thành lập,
phát huy hiệu quả các đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ (Huy động thanh thiếu



nhi tại địa phương tham gia) để tổ chức thực hiện các công trình, phần việc xây
dựng hạ tầng giao thông, điện thắp sáng đường quê.

- Vận động các mạnh thường quân đóng góp kinh phí xây dựng điểm sinh
hoạt, khu vui chơi bằng các vật liệu tái chế như: Lốp xe cũ, gỗ, dây xích sắt,... cho thiếu
nhi trên địa bàn dân cư ở các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.
 -  Thực  hiện  hiệu  quả  phong  trào  “Người  lớn  gương  mẫu,  trẻ  em chăm
ngoan” nhằm giáo dục ý thức, trách nhiệm, trân trọng thành quả lao động; hướng
dẫn trẻ em tham gia lao động giúp gia đình phù hợp với lứa tuổi và sức khỏe, tránh
tình trạng bắt trẻ em lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm để kiếm tiền. 

IV. HO T NG T P TRUNG C P T NH, C P HUY NẠ ĐỘ Ậ Ấ Ỉ Ấ Ệ
1.Tham gia Các ho t ng t p trung c p huy nạ độ ậ ấ ệ
- Tham gia Khai mạc hè và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm

2023 tại xã Tân Quan. 
- Tham gia giải bóng đá U11, U13 cho thiếu nhi 
- Tham gia hội thi “Kể chuyện theo sách hè” năm 2023
- Tham gia phát động cuộc thi “ Kể về mùa hè của em” năm 2023 
- Tham gia chương trình tiếp sức mùa thi cho học sinh 02 trường THPT 
- Tham gia Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023
- Tham gia Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)
- Tham gia Hội quân Chiến dịch mùa hè xanh cấp huyện năm 2023 và Hội

nghị Tổng kết hoạt động hè năm 2023. 
- Tham gia diễn đàn đối thoại với trẻ em 
- Tham gia đêm hội Trăng rằm huyện Hớn Quản năm 2023 
2. Tổ chức các hoạt động tập trung cấp xã
- Tổ chức sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi trên địa bàn xã.
- Tổ chức tham gia các hoạt động cấp Huyện tổ chức.
- Hành trình đến các địa chỉ đỏ dành cho thanh thiếu nhi (tháng 8/2023)
- Đêm hội Trăng rằm xã An Phú năm 2023

V. T  CH C TH C HI NỔ Ứ Ự Ệ
1. Phân công nhiệm vụ
Ban chỉ đạo hè xã An Phú giao nhiệm vụ cho các ngành, thành viên Ban chỉ

đạo hè, cụ thể như sau:
1.1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Xã:
-  Ban chỉ đạo hè giao cho Xã Đoàn là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo;

giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai kế
hoạch hè tại các đơn vị. 

- Chủ trì tham mưu kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức
các hoạt động tập trung cấp xã; tổ chức tham gia các hoạt động cấp huyện.



Tổ chức ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023; Đêm hội
Trăng rằm năm 2023 và Hội nghị Tổng kết hoạt động hè năm 2023.

1.2. Trường TH và THCS:
- Chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức sinh hoạt hè định kỳ cho học sinh trong

trường học; theo dõi, tổng hợp kết quả sinh hoạt hè để có cơ sở đánh giá, xếp loại
hạnh kiểm học sinh trong năm học 2023- 2024

- Tổ chức dạy các lớp phổ cập giáo dục nhằm đẩy mạnh công tác phổ cập
giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ
sở.

- Tích cực tuyên truyền về chương trình học kỳ trong quân đội.
- Phát phiếu về sinh hoạt hè tại nơi cư trú cho thiếu nhi và theo dõi, đánh giá

hoạt động này của thiếu nhi.
- Duy trì sinh hoạt hè định kỳ 2 lần/ tháng để Ban chỉ đạo hè đi thăm nắm và

kiểm tra việc thực hiện.
1.3. Công chức Văn hóa-xã hội-Đài truyền thanh xã:
- Theo dõi, đôn đốc Đài truyền thanh xã thực hiện các phong trào thể dục thể

thao, công tác tuyên truyền hoạt động hè theo kế hoạch được phân công.
- Phối hợp với Xã Đoàn tham mưu tổ chức Hành trình về nguồn thăm các

địa chỉ đỏ. Phụ trách hoạt động hè ấp An Tân.
Phụ trách hoạt động hè ấp An Tân.
* Đài Truyền thanh xã:
Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong việc triển khai các nội dung hoạt

động hè; đồng thời thực hiện có hiệu quả việc phát hiện, giới thiệu những cá nhân,
tập thể điển hình tiên tiến, các mô hình hoạt động sáng tạo trong triển khai hoạt
động hè để nêu gương, cổ vũ kịp thời.

Đưa tin, bài cho các hoạt động hè cấp xã năm 2022 trên loa, các trang mạng
xã hội của xã

1.4. Công chức Văn hóa-xã hội (Phụ trách Lao động, Thương binh và
Xã hội)

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa cho thiếu nhi  nhân kỷ niệm 76
năm ngày Thương binh liệt sỹ; Tăng cường tuyên truyền Luật bảo vệ, chăm sóc và
giáo dục trẻ em; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề đạt của trẻ em về các điều kiện
học tập, vui chơi, giải trí, thực hiện quyền của trẻ em; phòng, chống tai nạn thương
tích, bạo lực gia đình.

- Tham mưu UBND xã bố trí, dành nguồn lực tổ chức các sân chơi thiếu nhi
tại xã trong dịp hè.

- Tăng cường tuyên truyền và quản lý nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc
giáo dục trẻ em; triển khai kế hoạch giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn
trong toàn  xã; tập hợp trẻ em lang thang, cơ nhỡ vào các nhà mở, trung tâm để
chăm lo và bảo vệ. 



Phụ trách hoạt động hè ấp Phố Lố.
1.5. Công đoàn xã:
- Tổ chức tuyên dương con cán bộ công nhân viên chức lao động đạt thành

tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện đạo đức. 
- Vận động để huy động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ, chăm lo cho

thanh thiếu nhi vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. 
Phụ trách hoạt động hè ấp Tằng Hách.
1.6. Hội Cựu Chiến binh xã:
- Chủ trì, phối hợp chỉ đạo và duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ “Ông kể cháu

nghe” trong dịp hè. Phụ trách hoạt động hè ấp Tằng Hách.
1.7. Hội Chữ thập đỏ xã:
Tổ chức vận động, quyên góp, khai thác các nguồn lực để chăm sóc thanh

thiếu nhi đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng tái định cư, trẻ em nhiễm chất
độc da cam, khuyết tật, trẻ em là người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

Phụ trách hoạt động hè ấp Bình Phú.
1.8. Hội Liên hiệp phụ nữ xã:
- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nữ thanh niên và trẻ em gái về kỹ năng

sống, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em. Tuyên truyền vận động gia đình thực
hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em. 

-  Tiếp  tục  phát  động,  thực  hiện  chương  trình  “Tiếp  bước  cho  em  đến
trường”.

Phụ trách hoạt động hè ấp Bình Phú. 
1.9. Công an xã:
- Triển khai các kế hoạch nhằm ngăn chặn trẻ em vi phạm pháp luật. Xử lý

nghiêm các đối tượng lợi dụng, xúi giục trẻ em làm trái pháp luật, vi phạm Luật
bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Tuyên truyền thanh thiếu nhi nói không với ma túy, game bạo lực có tác
động xấu đến tư tưởng và ý thức chấp hành pháp luật; phối hợp tuyên truyền luật
an toàn giao thông đường bộ cho thanh thiếu nhi… 

Phụ trách hoạt động hè ấp Phố Lố.
1.10. Công chức Tư pháp-Hộ tịch:
Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân và thanh thiếu nhi về một

số luật liên quan như: Luật an toàn giao thông đường bộ; Luật Trẻ em.
Phụ trách hoạt động hè ấp Sóc Rul.
1.11. Công chức Tài Chính - Kế toán:
Thẩm định và tham mưu bố trí kinh phí tổ chức hoạt động hè năm 2023.
1.12. Các ban ấp:
- Xây dựng kế hoạch hè phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và triển khai

kế hoạch đúng tiến độ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo



thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè tại địa bàn. Huy động mọi nguồn lực
trong xã hội để thực hiện tốt việc xã hội hoá hoạt động hè.

2. Tiến độ thực hiện
- Hội nghị triển khai Kế hoạch hè xã An Phú năm 2023 (6/2023).
- Từ 1/7 - 01/09/2023: đồng loạt tổ chức hè trong toàn xã.
- Hội nghị tổng kết hè năm 2023: từ 20/8 – 1/09/2023.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2023, Ban chỉ đạo hè xã yêu

cầu các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện để hoạt động hè năm 2023 đạt kết
quả cao nhất./.

Nơi nhận:    
- UBND huyện;
- Huyện đoàn Hớn Quản;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các đơn vị liên quan; 
- Thành viên BCĐ hè xã;
- Các ban ấp;
- Lưu: VT.                                                 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
   

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Anh Tuấn
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